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SUMMARY
Protecting the environment is essential nowadays. We have to think about us and 

the needs of future generations. In the last 20 years, Europe has understood that lives 
beyond its real opportunities and that our way of life put the planet to the test. We con-
sume more and more of the natural resources and jeopardize environmental systems 
(water, soil and air). This cannot continue indefinitely, especially since the world’s popu-
lation continues to grow. If we don’t change behavior now, our future will be less secured 
and more people will fight for natural resources increasingly reduced. Mentioned issues 
are examined in the following article. 

Keywords: environmental protection, natural resources, environmental systems, 
energy resources, the concept of sustainable development, green economy.

REZUMAT
Protejarea mediului este fundamentală în zilele noastre. Trebuie să ne gândim atât la 

noi, cât şi la nevoile viitoarelor generaţii. În ultimii 20 de ani, Europa a înţeles că trăieşte 
peste posibilităţile sale reale şi că modul nostru de viaţă pune planeta la încercare. Con-
sumăm tot mai mult din resursele naturale şi punem în pericol sistemele de mediu (apa, 
solul şi aerul). Aceasta nu poate continua la nesfârşit, cu atât mai mult cu cât populaţia 
lumii continuă să crească. Dacă nu schimbăm comportamentul acum, viitorul nostru 
va fi mai puţin sigur şi tot mai mulţi oameni se vor lupta pentru resurse naturale din ce 
în ce mai reduse. Aspectele menționate sunt examinate în articolul care urmează. 

Cuvinte-cheie: protejarea mediului, resurse naturale, sisteme de mediu, resurse 
energetice, conceptul dezvoltării durabile, economia verde. 

Creşterea economică a fost mereu un de-
ziderat fundamental pe agenda de politici a 
tuturor guvernelor, având în vedere faptul că 
aceasta este principala precondiţie pentru di-
minuarea sărăciei şi sporirea nivelului de trai 
al populaţiei. Însă, exact cum măsurarea tem-
peraturii corpului nu ne poate oferi o imagine 
completă despre starea sănătăţii, creşterea 
Produsului Intern Brut (principalul indicator 
al creşterii economice) la fel nu poate releva 

nivelul de dezvoltare a ţării şi nu garantează 
sustenabilitatea economiei pe termen lung. 
Astfel, o economie poate să progreseze în 
baza unor investiţii efectuate de către anumi-
te companii care, deşi contribuie la creşterea 
volumului producţiei industriale, a ocupării şi 
a contribuţiilor la buget, pot polua aerul, apa 
sau/şi solul. În asemenea cazuri, beneficiile 
imediate pentru economie sunt obţinute cu 
preţul înrăutăţirii sănătăţii populaţiei, erodării 
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resurselor naturale şi creşterii presiunilor asu-
pra bugetului public pe termen lung. Prin ur-
mare, creşterea economică nu trebuie să aibă 
loc cu orice preţ. Încă în anul 1987, Comisia 
Mondială pentru Mediu şi Dezvoltare a pro-
pus conceptul dezvoltării durabile. Conceptul 
dezvoltării durabile se bazează pe obiectivul 
dezvoltării în toate sectoarele economice, so-
ciale şi de mediu, care, în ultima instanţă, le 
determină pe primele două. Ulterior, acesta 
a devenit un subiect fundamental pe agenda 
UE, culminând cu Strategia de dezvoltare sus-
tenabilă a Uniunii Europene, adoptată în 2006, 
precum şi Strategia de dezvoltare a UE pentru 
perioada de 10 ani „Europa 2020”, adoptată în 
2010.

Pornind de la definiţia economiei verzi, 
constatăm că, fără a crea repercusiuni asupra 
sectorului privat, economia verde permite uti-
lizarea resurselor existente într-o manieră du-
rabilă şi în interesul populaţiei şi viitoarelor ge-
neraţii. O asemenea paradigmă de dezvoltare 
nu poate fi susţinută fără o utilizare eficientă 
a resurselor existente. Aceasta, la rândul său, 
depinde de trei factori majori: (a) investiţii în 
cercetare şi dezvoltare și tehnologii noi,  (b) o 
informare şi educaţie sporită a populaţiei şi fir-
melor în domeniul utilizării resurselor (de ex.: 
economisirea consumului de energie electrică 
şi termică, utilizarea raţională a îngrăşăminte-
lor etc.), (c) responsabilizarea populaţiei, firme-
lor şi autorităţilor publice în ceea ce privește 
asigurarea economiei verzi. Astfel, în ultima 
instanţă, precondiţiile principale pentru dez-
voltarea economiei verzi depind de calitatea 
climatului investiţional, eficienţa sistemului 
educaţional şi, nu în ultimul rând, de un set de 
indicatori de măsurare a economiei verzi.

Dezvoltarea economiei verzi nu trebuie 
să fie scopul final al politicilor publice, ci mai 
curând un mijloc pentru setarea economiei 
pe o pistă de dezvoltare durabilă şi armoni-
oasă care, în ultima instanţă, să contribuie la 
ameliorarea nivelului de dezvoltare umană. 
De exemplu, o calitate mai bună a aerului şi 
a apei potabile contribuie la îmbunătăţirea 
sănătăţii populaţiei; utilizarea mai eficientă 
a resurselor energetice permite diminuarea 

cheltuielilor populaţiei şi a firmelor, permiţân-
du-le să aloce un volum mai mare de venituri 
pentru alte scopuri; utilizarea raţională a fer-
tilizanţilor permite păstrarea calităţii solului şi 
sporeşte productivitatea în sectorul agricol, 
de dezvoltarea căruia depinde nivelul de trai 
în sate şi dezvoltarea localităţilor rurale în ge-
neral; economia verde creează premise pentru 
valorificarea unor nişe noi pentru antrepre-
norii autohtoni (de ex.: produsele organice, 
agricultura ecologică, tehnologiile „verzi” etc.), 
contribuind la crearea  locurilor de muncă şi a 
veniturilor la buget etc. 

Totodată, relaţia de cauzalitate poate fi 
şi inversă, dezvoltarea umană contribuind 
la creşterea economică verde. De exemplu, 
un nivel mai sporit al educaţiei contribuie la 
conştientizarea populaţiei privind importan-
ţa economiei verzi, la utilizarea mai intensă a 
soluţiilor TIC, iar un nivel mai mare al venitu-
rilor  permite un acces mai larg la produsele 
organice.

În ultimele două decenii, economia verde 
a devenit un concept de utilizare tot mai lar-
gă în literatura privind dezvoltarea şi politica. 
Majoritatea definiţiilor sunt de acord că „eco-
nomia verde” este atât un model de dezvoltare 
economică, care este responsabilă din punct 
de vedere ecologic şi social şi o paradigmă de 
gândire politică. „Economia verde” este pură, 
eficientă din punctul de vedere energetic, al 
apei şi al resurselor. Potrivit PNUD, într-o eco-
nomie verde, creşterea veniturilor şi a ocupării 
forţei de muncă este determinată de investi-
ţiile care (a) reduc emisiunile de carbon şi po-
luarea; (b) sporesc eficienţa energetică şi a re-
surselor şi (c) reduc biodiversitatea şi serviciile 
ecosistemelor. În scopuri practice este necesar 
de a adopta anumite criterii clare de selectare 
a sectoarelor verzi.

Aşadar, energia verde este un comparti-
ment al economiei verzi care se referă la surse-
le de energie regenerabilă și nepoluantă. Ener-
gia generată din surse regenerabile devine din 
ce în ce mai disponibilă. Prin alegerea unor 
astfel de surse de energie regenerabiă, consu-
matorii pot susţine dezvoltarea unor energii 
curate, care vor reduce impactul asupra me-
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diului asociat generării energiei convenţiona-
le şi vor spori independenţa energetică. Mai 
mult ca atât, aceste tehnologii pot sa vină în 
ajutorul consumatorului prin reducerea fac-
turilor pentru diferite utilităţi (apă, încălzire), 
într-un timp de amortizare scurt.

Pe parcursul ultimilor ani, în Republica 
Moldova se înregistrează reducerea consumu-
lui de energie. Aceasta a permis reducerea in-
tensităţii energetice, însă economia naţională 
rămâne destul de energointensivă în compa-
raţie cu cea internaţională. 

Eficienţa utilizării energiei reprezintă o 
caracteristică definitorie a economiei verzi. 
Astfel, producerea unor cantităţi mai mari de 
energie din contul utilizării mai reduse a com-
bustibililor determină scăderea emisiunilor de 
CO 2 şi contribuie la menţinerea unui mediu 
curat. Indicatorii ce reflectă consumul produ-
selor energetice denotă aspectele tranziţiei la 
o economie eficientă, cu emisiuni reduse de 
carbon. În perioada 2005-2015, volumul re-
surselor de energie s-au micşorat de la 122,5 
mii TJ la 110 mii TJ. Consumul intern brut de 
energie, calculat prin excluderea din resursele 
energetice a exportului de energie şi a stocu-
lui de produse energetice de la sfârşit de an, la 
fel, a cunoscut o reducere, diminuându-se de 
la aproximativ 114,8 mii TJ la 104,1 mii TJ.

Pentru Republica Moldova principalele 
două probleme ce ţin de utilizarea energiei 
sunt: monopolizarea puternică a importului 
de resurse energetice şi eficienţa energetică 
redusă. Mai mult de o treime dintre resursele 
energetice sunt importate, iar producţia inter-
nă nu acoperă nici a cincea parte din cererea 
de energie: gazele sunt importate integral din 
Federaţia Rusia, iar energia electrică este achi-
ziţionată în proporţie de 70% fie din Ucraina, 
fie din regiunea din stânga râului Nistru. Efi-
cienţa scăzută este cauzată de utilizarea teh-
nologiilor depăşite şi ineficiente şi a existenţei 
infrastructurii învechite şi a sistemului locativ 
cu un potenţial scăzut de economisire a resur-
selor energetice.

Pierderile în consumul de energie reprezin-
tă o caracteristică definitorie a sistemului ener-
getic naţional. În perioada 2008-2015 s-a pro-

dus o reducere moderată a ponderii pierderi-
lor în consumul de energie (de la 7% la 5,6% ), 
fapt ce relevă o anumită creştere a eficienţei în 
utilizarea resurselor energetice. Pierderile de 
electricitate raportate la consumul de energie 
electrică rămân înalte, dar au cunoscut o scă-
dere în perioada 2008-2015, micşorându-se de 
la 18,7 la 13,7%. În cazul pierderilor de energie 
termică situaţia e mai rea. Între anii 2008-2015 
pierderile de căldură raportate la consumul de 
energie termică au evoluat, variind între 14,1-
18,3%, iar în 2015 au constituit 16%.

Între anii 2008 şi 2015, aproximativ jumă-
tate din consumul final de energie a fost des-
tinat utilizării de către populaţie. Dezvoltarea 
mai rapidă a comerţului şi transportului rutier 
a cauzat creşterea ponderii acestor sectoare în 
consumul final de energie cu 5,2 p. p. şi 2,3 p. 
p. Pe de altă parte, cota industriei s-a diminuat 
cu 5 p. p. Contactarea anumitor ramuri a de-
terminat scăderea consumului de energie, de 
exemplu: pentru mineralele nemetalice, în pe-
rioada 2008-2015, s-a redus utilizarea gazelor 
cu 66,5%, iar la fabricarea produselor alimen-
tare şi a băuturilor, în perioada 2008-2015, s-a 
diminuat folosirea energiei termice cu 49,9%.

În consumul final de energie creşte pon-
derea transportului şi a comerţului şi scade 
cota industriei. La fel ca şi în cazul ofertei de 
energie totală, în perioada 2008-2015, a scă-
zut semnificativ furnizarea energiei primare, 
înregistrându-se o reducere de la 56,2 mii TJ 
la 46,1 mii TJ. Diminuarea a fost generată de 
descreşterea consumului de gaze, care s-a di-
minuat în 2015, comparativ cu 2008, cu 22,8%. 
La rândul său, micşorarea consumului de gaze 
a fost cauzată de reducerea utilizării acestui 
produs energetic de către agenţii economici 
cu 41,8% şi sectorul energetic cu 14,7%. Un 
factor important, care a determinat reducerea 
consumului de gaze, a fost creşterea continuă 
a tarifului mediu intern, determinată, prepon-
derent, de majorarea preţului de import. 

Preţurile de import la toate produsele 
energetice au cunoscut o creştere continuă 
până în 2008. În anul 2009, în condiţiile crizei, 
s-a produs o ieftinire semnificativă a energi-
ei importate, această situaţie fiind cauzată 
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de reducerea preţurilor la nivel internaţional. 
În anul 2010, preţurile de import au crescut, 
însă au  avut o dinamică recuperatorie şi s-au 
situat sub nivelurile anului 2008. Excepţie de 
la această evoluţie a avut-o preţul la energia 
electrică, care a crescut permanent între 2001 
şi 2010. În perioada 2001-2010 cel mai mult au 
crescut preţurile la cărbune (o majorare de 2,9 
ori) şi la păcură (un spor de 2,7 ori).

Republica Moldova şi-a luat angajamentul 
ca, până în anul 2020, ponderea surselor de 
energie regenerabilă în consumul final brut 
de energie să constituie 17%. Ţinta respecti-
vă urmează a fi stabilită ca una naţională prin 
aprobarea noului proiect de lege cu privire la 
promovarea utilizării energiei din surse rege-
nerabile. 

Punerea în aplicare sau implementarea 
politicii statului în domeniul energiei regene-
rabile au loc prin intermediul mai multor do-
cumente de politici, printre care putem men-
ţiona:

- Strategia Energetică a Republicii Moldova 
până în anul 2030;

- Legea energiei regenerabile nr. 160-XVI 
din 12 iulie 2007;

- Proiectul legii privind promovarea utili-
zării energiei din surse regenerabile, aprobat 
la data de 27 februarie 2014 în şedinţă de Gu-
vern;

- Strategia Naţională de Dezvoltare „Mol-
dova 2020”;

- Planul naţional de acţiuni în domeniul 
energiei din surse regenerabile pentru anii 
2013-2020 (PNAESR), aprobat prin Hotărârea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 1073 din 
27. 12. 2013.

Referitor la obiectivele şi traiectoriile sec-
toriale aferente SER, în conformitate cu cadrul 
normativ primar şi secundar menţionat, Repu-
blica Moldova s-a angajat să atingă, către anul 
2020, următoarele obiective sectoriale:

- ponderea biocombustibililor în consumul 
total de combustibili utilizaţi în sectorul trans-
porturilor urmează să constituie circa 10 %.

Concomitent, Strategia Naţională de Dez-
voltare a Republicii Moldova pentru perioada 
2012-2020 reiterează ţinta naţională globală 

de utilizare a energiei regenerabile de 20% şi 
o completează cu una intermediară de 10% 
energie regenerabilă din consumul final brut 
de energie către anul 2015. Strategia stabileş-
te, de asemenea, ţinta sectorială de producere 
a energiei electrice din SER de 10% către anul 
2020. De menţionat că ţinta naţională privind 
consumul energiei electrice produse din SER 
poate fi atinsă fără aportul energiei electrice 
„verzi” din import. 

Prin urmare, ponderea SER în consumul 
total de energie termică trebuie să fie impu-
nătoare în vederea atingerii ţintei globale asu-
mate/recalculate de 17%. Astfel, contribuţia 
sectorului „consum de energie termică din 
SER” ar trebui să reprezinte aproximativ 28% 
către anul 2020.

Promovarea eficienţei energetice, precum 
şi stabilirea obiectivelor în vederea eficienti-
zării consumului de resurse energetice, sunt 
abordate în următoarele acte normative:

- Strategia Energetică a Republicii Moldova 
până în 2030;

- Programul naţional de eficienţă energeti-
că 2011-2020;

- Planul naţional de acţiuni în domeniul 
eficienţei energetice pentru anii 2013- 2015 
(PNAEE);

- Strategia Naţională de Dezvoltare „Mol-
dova 2020”.

Prin urmare, obiectivul general în dome-
niul eficienţei energetice este stabilit în PNEE 
şi prevede eficientizarea consumului global de 
energie primară cu 20% până în anul 2020.

Planul naţional de acţiuni în domeniu, 
după cum s-a menţionat anterior, vine cu o 
ţintă intermediară, fixată pentru anul 2016, şi, 
totodată, trasează trendul eficientizării consu-
mului de resurse energetice primare. In acest 
sens, obiectivul de reducere anuală a consu-
mului este de 1,8 pp.

Cu referinţă la Strategia „Moldova 2020”, 
aceasta stabileşte un şir de obiective sectoriale 
pentru orizonturile de timp 2015 şi 2020, atât 
pentru sectorul electroenergetic, cât şi termo-
energetic, al gazelor naturale, construcţiilor, 
sectorului public etc. Ţintele finale şi interme-
diare, de altfel, sunt prezentate în Tabelul 1.
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Realizarea măsurilor de eficienţă energe-
tică şi atingerea valorilor indicate mai sus ar 
genera economii, valoarea monetară a căro-
ra ar constitui aproximativ 830 milioane de 
lei în valori curente, către anul 2020. Aceste 
economii pot fi canalizate spre noi investiţii, 
în diferite proporţii, în funcţie de sector. O es-
timare modestă sugerează că, în urma noilor 
investiţii, rata de creştere anuală a PIB-ului 
pe termen mediu şi lung va fi mai mare cu, 
cel puţin, 0,2%, în comparaţie cu scenariul de 
bază, doar pe seama economiilor obţinute.

Mai mult ca atât, Programul naţional de 
eficienţă energetică 2011-2020, în contextul 
impactului sectorului energetic asupra me-
diului, stabileşte o ţintă de 25% reducere a 
volumului de emisiuni de gaze cu efect de 
seră, faţă de anul de referinţă 1990.

Totodată, merită a fi menţionat că printre 
obiectivele naţionale în domeniul energiei 
regenerabile, regăsite în Legea energiei re-
generabile nr. 160 din 12.07.2007, este stabi-
lită „sporirea securităţii ecologice, asigurarea 
ocrotirii sănătăţii populaţiei şi a protecţiei 
muncii în procesul de valorificare a surselor 

regenerabile de energie”.
Deşi formularea regăsită în Legea 

menționată este una generală, fără a stabili 
careva ţinte cuantificabile, totuşi statul îşi 
propune valorificarea potenţialului regene-
rabil în condiţiile unui impact minim asupra 
mediului înconjurător.

Realizarea misiunii Guvernului trebuie 
să se axeze pe câteva domenii de activitate: 
reglementarea activităţii de întreprinzător, 
dezvoltarea întreprinderilor mici şi mijlo-
cii, dezvoltarea tehnologică şi asigurarea 
competitivităţii, administrarea şi deetatiza-
rea proprietăţii publice, crearea unui mediu 
investiţional atractiv şi de promovare a ex-
portului, dezvoltarea relaţiilor comerciale, 
consolidarea infrastructurii calităţii şi supra-
vegherea pieţei, asigurarea securităţii şi efici-
enţei energetice, precum şi cooperarea eco-
nomică internaţională.

Ministerul Economiei trebuie să imple-
menteze reforme structurale, orientate spre 
crearea condiţiilor favorabile pentru mediul 
de afaceri, care în perspectivă vor orienta 
economia Republicii Moldova spre o creştere 

Tabelul 1
Obiectivele SND „Moldova 2020” privind eficienţa energetică

Indicatori de monitorizare Unitatea de 
măsură

2016 2020

Reducerea intensităţii energetice

%

cu 10
Reducerea pierderilor de energie electrică în 
reţelele de transport şi de distribuţie

până la 
13

până la 
11

Reducerea pierderilor de gaze naturale în 
reţelele de transport şi de distribuţie

cu 20 cu 39

Reducerea pierderilor de energie termică în 
reţelele de transport şi de distribuţie

cu 2 cu 5

Micşorarea ponderii gazelor naturale în mixtul 
energetic naţional

53 45

Reducerea emisiunilor de gaze cu efect de 
seră (comparativ cu anul 1990)

cu 25

Reducerea consumului de energie în clădiri cu 10
Ponderea clădirilor publice renovate 10
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economică calitativă, capabilă să asigure bu-
năstarea cetăţenilor.

Activitatea Ministerului Economiei se 
axează pe implementarea reformelor orien-
tate spre transpunerea obiectivelor stabilite 
în Programul de activitate al Guvernului Re-
publicii Moldova, în special, prin elaborarea, 
promovarea şi implementarea politicilor de 
creştere economică şi stabilizare macroeco-
nomică; optimizare a cadrului de reglemen-
tare a activităţii de întreprinzător; creare a 
premiselor pentru dezvoltarea mediului de 
afaceri; dezvoltare tehnologică şi asigurare a 
competitivităţii; creare a unui mediu investi-
ţional atractiv şi predictibil; demonopolizare 
a pieţei interne şi eliminare a practicilor anti-
concurenţiale, asigurarea eficienţei şi securi-
tăţii energetice.

Republica Moldova este un stat energo-
fag, cu o eficienţă de trei ori sub media sta-
telor comunitare. Acesta este rezultatul con-
sumului mare, caracteristic actorilor pieţei 
naţionale care utilizează tehnologiile vechi, 
utilaje şi echipamente învechite şi datorită 
ignorării subiectului conservării energiei la 
toate nivelurile. 

De menţionat că pe parcursul anului 2015 
au fost înaintate de către societate practici 
bune în domeniu, care în tandem cu instru-
mentele financiare, fondurile speciale, liniile 
de finanţare disponibile pe piaţă în prezent, 
ar spori numărul proiectelor şi ar educa soci-
etatea în direcţia implementării unor măsuri 
de eficientizare a consumului. În acelaşi con-
text, putem menţiona că paşii făcuţi în do-
meniul respectiv a fost realizat inclusiv cu su-
portul organului administrativ în domeniul 
eficienţei energetice şi a energiei regenera-
bile — Agenţia pentru Eficienţă Energetică.

Intensitatea energetică este indicatorul 
cel mai sintetic care caracterizează eficienţa 
energetică la nivel macroeconomic. Intensi-
tatea energetică este definită ca raportul în-
tre consumul de energie exprimat în unităţi 
fizice şi o variabilă macroeconomică expri-
mată în unităţi monetare. La cel mai înalt ni-
vel de agregare, nivelul economiei naţionale, 
se defineşte prin intensitatea energiei prima-

re ca raport între consumul total de energie 
primară şi Produsul Intern Brut exprimat în 
euro.

Atât consumul total de energie primară, 
cât şi Produsul Intern Brut reprezintă infor-
maţii primare publicate de Biroul Naţional de 
Statistică.

Conform estimărilor, către anul2050 volu-
mul degajărilor de GES se va majora cu 50%, 
ceea ce va cauza creşterea temperaturii cu 
3-6°C, în timp ce depăşirea reglementată la 
nivel internaţional este de 2°C.

Consolidarea capacităţilor instituţionale 
ale organizaţiilor responsabile de protecţia 
mediului, sporirea eficienţei energetice şi re-
ducerea degajărilor provenite de la sursele 
mobile sunt dimensiuni spre care ar trebui să 
fie orientate eforturile în materie de politici 
publice.

La nivel mondial, către anul 2050, datori-
tă expansiunii economice, ce va înregistra o 
creştere estimativă de 4 ori, utilizarea energi-
ei se va majora cu 80%, iar fără aplicarea unor 
politici efective, ponderea combustibililor fo-
sili, ce au un înalt efect de poluare, va rămâne 
relativ constantă la un nivel de 85%. Politicile 
în  domeniul energiei trebuie orientate spre 
diversificare, atât din perspectiva descon-
centrării geografice a surselor de import şi a 
dezvoltării formelor alternative de energie, 
cât şi spre eficientizarea utilizării resurselor 
energetice. Progresarea pe aceste direcţii va 
determina îmbunătăţirea situaţiei ambienta-
le atât prin implementarea unor noi surse de 
energii nepoluate, cum ar fi cea eoliană sau 
solară, cât şi prin reducerea degajărilor de CO 2 
asociate eficientizării.

Eficienţa energetică, sub aspect practic, 
a fost realizată de liniile de finanţare pentru 
eficienţă energetică ale BERD, care ţintesc în 
sectorul industrial şi cel rezidenţial, de Fon-
dul de Investiţii Sociale din Moldova, Proiec-
tul Energie şi Biomasă, şi mai nou — Fondul 
pentru Eficienţă Energetică. Acesta a devenit 
funcţional, astfel încât pe parcursul anului 
trecut fiind lansate mai multe apeluri şi pro-
puneri de proiecte - pentru sectorul public 
şi privat. Primele finanţări prin intermediul 
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instrumentului financiar au şi fost efectua-
te astfel încât 12 proiecte sunt declarate ca 
şi finalizate în anul 2014. Prin aceste eforturi 
este conturată una dintre priorităţile FEE, şi 
anume cea de a crea din sectorul public un 
sector - exemplu, în special întru educarea 
sectorului privat şi a societăţii în consumarea 
eficientă şi raţională a resurselor energetice

Majoritatea proiectelor sau 65% dintre 
acestea au fost axate pe implementarea mă-
surilor de eficienţă energetică, precum in-
tervenţii la anvelopa clădirii, modernizarea 
sistemului de iluminat interior cu utilizarea 
tehnologiilor LED, schimbarea geamurilor 
şi a uşilor pe tâmplărie cu profil PVC, cât şi 
soluţii pentru echipamentul industrial din 
dotare - schimbare cazan, schimbare linie de 
producție, înlocuirea cazanului de abur etc.

O realizare majoră pentru economia Mol-
dovei, în general, şi energetică, în particular, 
a fost elaborarea şi aprobarea Strategiei Naţi-
onale de Dezvoltare „Moldova 2020”, a Stra-
tegiei Energetice a Republicii Moldova până 

în anul 2030, a Planului Naţional de acţiuni 
în domeniul eficienţei energetice pentru anii 
2013-2015.  Principalul document de plani-
ficare strategică pe termen lung a cristalizat 
şi a adoptat un nou model de creştere eco-
nomică, care presupune schimbarea para-
digmei de dezvoltare prin tranziţia de la o 
economie bazată pe consum, alimentat de 
remitenţe, la una bazată pe creşterea inves-
tiţiilor şi exportului.

Republica Moldova a adoptat o serie de 
măsuri menite să asigure un consum eficient 
al resurselor energetice. În particular, au fost 
revizuite politicile de conservare a tarifelor 
în sectorul energetic. Ajustarea preţurilor a 
condus la raţionalizarea consumului de gaze, 
energie termică şi electrică. Totodată, este 
necesară revizuirea politicii în ceea ce pri-
veşte combustibilii. Menţinerea unor accize 
diferenţiate asupra benzinei, motorinei şi ga-
zului propan nu este de natură să promoveze 
adoptarea unor modele de consum mai efici-
ente şi mai prietenoase mediului.
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